[image: image1.wmf]

Решение

24.02.2022г.                                                                                                 № 300-VI

 Об утверждении Положения о Совете

 депутатов муниципального образования

«Северо-Байкальский район»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Уставом муниципального образования «Северо-Байкальский район», в целях приведения Положения Совета депутатов в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» VI созыва решил:
1. Утвердить Положение о Совете депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» согласно приложению.
2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район»  от 25.07.2018 № 528-V «Об утверждении Положения о Совете депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район».
3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

«Северо-Байкальский район»                                                   Н.Н. Малахова

Глава муниципального образования

«Северо-Байкальский район»                                                   И.В. Пухарев
______________________________________

Проект представлен СД МО «Северо-Байкальский район»

тел. 47-940

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

от 24.02.2022 №300 -VI
ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете депутатов муниципального образования

«Северо-Байкальский район»
Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также иными федеральными законами и законами Республики Бурятия, регламентирующими деятельность представительного органа местного самоуправления, Уставом муниципального образования «Северо-Байкальский район».

Положение о Совете депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» устанавливает порядок организации деятельности, а также регулирует правовой статус Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» как представительного органа местного самоуправления муниципального образования «Северо-Байкальский район».
Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Правовой статус Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район»
1. Совет депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» (далее – Совет депутатов) является представительным органом местного самоуправления муниципального образования «Северо-Байкальский район».
2. Совет депутатов в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Бурятия, федеральными законами и законами Республики Бурятия, иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Республики Бурятия, Уставом муниципального образования «Северо-Байкальский район», решениями Совета депутатов, настоящим Положением.

3. В состав Совета депутатов  входят 15 депутатов, избираемых населением муниципального образования «Северо-Байкальский район» на основе всеобщего равного прямого избирательного права при тайном голосовании по мажоритарной избирательной системе относительного большинства по многомандатным избирательным округам сроком на пять лет.

4. Совет депутатов  может осуществлять свои полномочия в случае избрания не менее 2/3 от установленной численности депутатов.

5. Совет депутатов осуществляет представительные, контрольные, нормотворческие функции в области местного самоуправления.

6. Совет депутатов обладает правом законодательной инициативы в Народном Хурале Республики Бурятия.

Статья 2. Совет депутатов как юридическое лицо

1. Совет депутатов является юридическим лицом, имеет обособленное имущество и отвечает по своим обязательствам этим имуществом, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

2. Совет депутатов имеет круглую печать, штампы и бланки со своим наименованием и изображением герба Республики Бурятия.
3. Полное наименование Совета депутатов - Совет депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия.

4. Местонахождение Совета депутатов: 671710, Российская Федерация, Республика Бурятия, Северо-Байкальский район», п. Нижнеангарск, ул. Рабочая, дом 125.

        5. Информация о деятельности Совета депутатов размещается на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Северо-Байкальский район»: https://egov-buryatia.ru/sevbkrn/
Адрес электронной почты Совета депутатов: sovetsbr@mail.ru.

Глава II. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
Статья 3. Финансирование Совета депутатов

Финансовое обеспечение деятельности Совета депутатов предусматривается в бюджете муниципального образования «Северо-Байкальский район» отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.
Глава III. КОМПЕТЕНЦИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
Статья 4. Компетенция Совета депутатов
Полномочия, отнесенные к компетенции Совета депутатов, определяются Уставом муниципального образования «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия.
Глава IV. СТРУКТУРА И ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
Статья 5. Структура Совета депутатов
1. Совет депутатов самостоятельно определяет свою структуру.

2. Совет депутатов возглавляет председатель, избираемый Советом депутатов из своего состава тайным голосованием. Порядок избрания председателя определяется Регламентом Совета депутатов.

Председатель Совет депутатов исполняет свои полномочия на постоянной основе.

3. Совет депутатов избирает открытым голосованием из своего состава заместителя председателя Совета депутатов. Порядок избрания заместителя председателя и его полномочия определяются Регламентом Совета депутатов.

Заместитель председателя Совета депутатов исполняет свои полномочия на непостоянной основе.

4. Председатель Совета депутатов и его заместитель избираются на срок полномочий Совета депутатов и подотчетны Совету депутатов.

Полномочия председателя Совета депутатов и его заместителя могут быть прекращены досрочно в случаях и порядке, установленном Регламентом Совета депутатов.

5. Советом депутатов могут создаваться постоянные (временные) органы по вопросам, отнесенным к компетенции Совета депутатов. Порядок формирования, полномочия и организация работы постоянных (временных) органов определяются нормативными правовыми актами Совета депутатов..

6. Совет депутатов на срок своих полномочий образует следующие постоянные  комиссии:

- комиссию по бюджету и экономическим вопросам;

- комиссию по вопросам социальной политики;

- комиссию по законности, правопорядку, работе с территориями и депутатской этике;
- счетную комиссию;

- секретариат.

Совет депутатов вправе создавать другие постоянные депутатские комиссии и иные органы.

Составы постоянных комиссий утверждаются решением Совета депутатов. Депутаты выражают свое желание работать в соответствующей постоянной комиссии путем подачи заявления  в Совет депутатов.

Статья 6. Формы работы Совета депутатов
1. Основной организационно-правовой формой работы Совета депутатов являются сессии (очередные, внеочередные), проводимые не реже одного раза в три месяца.

2. Сессия Совета депутатов правомочна, если на ней присутствует более 50 процентов от числа избранных депутатов.

3. Совет депутатов осуществляет свою работу также в следующих формах:

а) основная деятельность:

- проведение Дня депутата;

- заседания комиссий;

- депутатские слушания;

- депутатские комиссии.

б) контрольная деятельность:

- заслушивание ежегодных отчетов Главы муниципального образования «Северо-Байкальский район» о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования «Северо-Байкальский район» и
 иных подведомственных Главе органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов;

- заслушивание отчетов и информаций  Ревизионной комиссии  муниципального образования «Северо-Байкальский район», структурных подразделений Администрации муниципального образования «Северо-Байкальский район»;

- проведение депутатских расследований;
- направление депутатских запросов;

- запрос информации, отчетов и иных необходимых документов;

- организация депутатских комиссий и рабочих групп.

4. Порядок работы Совета депутатов в вышеизложенных и иных формах устанавливается Регламентом Совета депутатов.

5. На время сессии Совета депутатов, заседаний его органов и в других случаях на основании извещения Совета депутатов депутат освобождается от выполнения производственных и служебных обязанностей.
Депутату Совета депутатов для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности 6 рабочих дней в месяц.
Глава V. ПРАВОВЫЕ АКТЫ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
Статья 7. Порядок принятия и вступления в силу решений Совет депутатов
Порядок принятия и вступления в силу правовых актов Совет депутатов  определяется Уставом муниципального образования «Северо-Байкальский район»  и Регламентом Совет депутатов.

Глава VI. ДЕПУТАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
Статья 8. Депутат Совета депутатов
1. Полномочия депутата Совета депутатов начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня начала работы Совета депутатов нового созыва.

2. Депутат представляет в Совете депутатов интересы населения своего избирательного округа и муниципального образования «Северо-Байкальский район».
Глава VII. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СОВЕТА  ДЕПУТАТОВ СО СРЕДСТВАМИ

МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

Статья 9. Взаимодействие Совета депутатов со средствами массовой информации

1. Взаимодействие Совета депутатов со средствами массовой информации осуществляется в соответствии с законодательством и решениями Совета депутатов.

2. Совет депутатов, депутаты могут созывать пресс-конференцию.
3. Депутаты Совета депутатов имеют право на публикации в средствах массовой информации.

                            Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг»

гэhэн муниципальна байгууламжын депутадуудай совет (6-дахи зарлал)

Совет депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия  VI созыва

XXXII  сессия

_1082967078.unknown